
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 065/2021 – 16 de Abril de 2021 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ENIEL DO ESPÍRITO SANTO 3001818 CECULT 21/5/2021 23007.00007523/2021-62 DEFERIDO 
Participação em banca examinadora de mestrado, 

da Universidade Aberta. 

ENIEL DO ESPÍRITO SANTO 3001818 CECULT 21/5/2021 23007.00007526/2021-78 DEFERIDO 
Participação em banca examinadora de doutora-

do, da UNICAMP. 

FABIOLA MARINHO COSTA 1551189 CCS 31/5/2021 a 30/8/2021 23007.00003279/2021-93 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

LUCAS MELO VELLAME 1898905 CCAAB 01/3/2021 a 31/8/2021 23007.00031308/2019-13 DEFERIDO 
Prorrogação de afastamento, visando finalização 

do pós-doutoramento, pela UFCE. 

MASELIA FERNANDES DE MAGALHÃES 1196911 CETEC 17/4/2021 a 16/4/2023 23007.00019878/2020-63 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação 

stricto sensu, pela UEFS, Feira de Santana – BA. 

 
 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LUCAS MELO VELLAME 1898905 CCAAB 12/4/2021 23007.00007450/2021-93 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

SABINY PEDREIRA RIBEIRO 1927708 CCS 12/4/2021 23007.00007415/2021-68 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

SABINY PEDREIRA RIBEIRO 1927708 CCS 12/4/2021 23007.00007415/2021-68 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 065/2021 – 16 de Abril de 2021 
 

2/3 

 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 14 DE ABRIL DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, considerando ainda o decurso do prazo 
fixado no parágrafo 1º do respectivo artigo, RESOLVE: 
 
Nº 399 – Homologar a Avaliação de Desempenho da servidora 
Sarah Roberta de Oliveira Carneiro, matrícula SIAPE 1496590, 
ocupante do cargo de Professor do magistério superior, com 
vigência a partir de 31/03/2018, considerando sua aprovação 
no respectivo estágio probatório, conforme o processo 
23007.00005763/2021-52. 

  
Nº 401 – Homologar a Avaliação de Desempenho do servidor 
Eliezer Pereira da Silva, matrícula SIAPE: 2154175, ocupante do 
cargo de Professor (a) do magistério superior, com vigência a 
partir de 19/08/2017, considerando sua aprovação no respec-

tivo estágio probatório, conforme o processo 
23007.00024678/2017-70. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIAS DE 15 DE ABRIL DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Nº 402 – Retificar a Portaria nº 306/2021, referente à promo-
ção da professora Jaqueline Alexsandra de Souza Azevedo, 
publicada no Boletim de Pessoal nº 53/2021. 
 
ONDE SE LÊ: (...) por ter apresentado título de doutor... 
 
LEIA-SE: (...) em virtude de ter alcançado a pontuação necessá-
ria à promoção... 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, considerando ainda o decurso do prazo 
fixado no parágrafo 1º do respectivo artigo, RESOLVE: 
 
Nº 406 – Homologar a Avaliação de Desempenho do servidor 
Gustavo Luis Schacht, matrícula SIAPE 3006743, ocupante do 
cargo de Professor do magistério superior, com vigência a 
partir de 16/01/2021, considerando sua aprovação no respec-
tivo estágio probatório, conforme o processo 
23007.00004408/2021-68. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 167, DE 17 DE MARÇO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 

Ocorrência: LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

TALITA ROCHA DE AQUINO 1031572 CCS 02/4/2021 a 30/7/2021 23007.00007499/2021-31 DEFERIDO 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

SANZIA ALVES DO NASCIMENTO 2343702 CETEC 16/7/2021 a 13/9/2021 23007.00006240/2021-74 DEFERIDO 

TALITA ROCHA DE AQUINO 1031572 CCS 31/7/2021 a 28/9/2021 23007.00007505/2021-63 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 065/2021 – 16 de Abril de 2021 
 

3/3 

delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
36, parágrafo único, inciso I, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Remover de ofício, no interesse da Administração, Edson Con-
ceição Silva, Assistente em Administração, Mat. SIAPE nº 
1984868, do (a) NÚCLEO DE GESTÃO DE ATIVIDADES DE ENSI-
NO DE GRADUAÇÃO, para NÚCLEO ADMINISTRATIVO DA FA-
ZENDA EXPERIMENTAL, em face do que consta no processo nº 
23007. 0001837/2021-33. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 174, DE 29 DE MARÇO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com as 
disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, 
alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela 
Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à (o) servidor (a) 
JEANE LUCI MELO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 1031793, 
ocupante do cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, 
Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 26 de março 
de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 175, DE 05 DE ABRIL DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e em cumprimento ao 
Programa de Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolu-
ção CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, conside-
rando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de 
janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação a LEON PEDREIRA DOS 
SANTOS, Matrícula SIAPE 2264213, ocupante do cargo de AS-
SISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível de Capacitação 
III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 25 de 
março de 2021, por ter participado do Plano Anual de Capaci-
tação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei nº 11.091/ 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 176, DE 06 DE ABRIL DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e em cumprimento ao 
Programa de Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolu-
ção CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, conside-
rando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de 
janeiro de 2005, RESOLVE: 
 

Conceder progressão por capacitação a ADAILTON CONCEIÇÃO 
DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 2312529, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível de Capacita-
ção III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 29 de 
março de 2021, por ter participado do Plano Anual de Capaci-
tação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei nº 11.091/ 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 184, DE 12 DE ABRIL DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 
9º, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar JOSÉ RICARDO GONÇALVES MAGALHÃES, 
Professor do Magistério Superior, Mat. SIAPE 2316980, Coor-
denador da Área de Conhecimento em Geociências do CETEC, 
desta Universidade. 
 
Art. 2º - Designar THOMAS VINCENT GLOAGUEN, Professor do 
Magistério Superior, Mat. SIAPE 1675745, Vice-Coordenador 
da Área de Conhecimento em Geociências do CETEC, desta 
Universidade. 
 
Art. 3º - Convalidar os atos dos servidores na função a partir de 
30 de março de 2021. 

 
Wagner Tavares da Silva 


